
Univerzita třetího věku UHK  

Roční programy a kurzy v akademickém roce 2021/2022 

  

Úvod do genealogie a tvorby rodokmenu  
  

  

Rozsah:       roční (= dvousemestrální) kurz  

Hodinová dotace:     24 vyučovacích hodin v každém z obou semestrů  

Konání výuky:     6 výukových bloků za semestr v rozsahu 4 vyučovacích hodin  

Předpokládaný počet studujících: 15 – 20  

Vyučující:  doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.  

Podmínky účasti:   ▪ dosažení věku potřebného pro přiznání starobního důchodu + 

středoškolské vzdělání;   

▪ podání přihlášky + uhrazení účastnického poplatku  

Účastnický poplatek:    800 Kč za dva semestry (celý ročník)  

  

Kurz je určen pro všechny zájemce splňující výše uvedené podmínky účasti.   

 

  

Kurz je zaměřen na základní otázky, které si zpravidla klademe na počátku našeho úmyslu 

„udělat si rodokmen“. Motivace tohoto počinu může být různá, ale je nesmírně důležitá, 

protože si musíme uvědomit, co všechno splnění našeho záměru obnáší, zda máme dostatečné 

časové možnosti, jaké jsou naše dosavadní znalosti a schopnosti, ale i chuť se třeba něco 

nového naučit a tím dospět k vytčenému cíli.   

V průběhu tohoto celoročního kurzu se seznámíme s genealogií jako tzv. pomocnou vědou 

historickou a s možnostmi této vědy přiblížit nám život našich předků, který se zásadním 

způsobem odlišuje od naší prožívané skutečnosti. K dobrému pochopení svědectví v podobě 

písemných archivních pramenů nám budou nápomocny i základní informace o dalších vědách, 

jako je historická metrologie (míry, váhy), numismatika (peníze, platy, ceny), historická 

chronologie (kalendáře a počítání času). Abychom se dokázali orientovat v písemných 

pramenech, naučíme se nejen číst texty cca od poloviny 17. století a porozumět jim, ale 

zaměříme se i na strukturu našich archivů a prameny k našemu bádání, které v nich najdeme.   

Postupně objevíme všechny možné doklady o životě našich předků, které nám ve zkratce 

představí jejich život od narození až ke smrti. Dokážeme nejen sestavit posloupnosti generací, 

jak šly za sebou, ale díky moderní technice se nám může podařit objevit i nové příbuzenstvo 

doma i ve světě. Setkání s lidmi, kteří mají nejen podobu, ale i vlastnosti našeho rodu, bývá 

nezaměnitelným zážitkem, který přispívá k rozšíření a posílení našich sociálních i kulturních 

vazeb a kontaktů. V neposlední řadě nám průzkum archivních pramenů a příklady chování 

našich předků v různých situacích a dobách přibližují naši národní historii tím nejpřijatelnějším 

a bezprostředním způsobem.  

  

 


